PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 253/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
253/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
021/2022, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2022/SRP/PMSA, TENDO COMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE
CAMINHÕES, TRATOR AGRÍCOLA E MAQUINAS PESADAS, PARA
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DO ARAGUAIA – PA, E SUAS SECRETARIAS
(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE,
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE), EM
CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º
001/2022/SRP/PMSA E SEUS ANEXOS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA, pessoa Jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ sob o n.˚ 05.832.977/0001-99, nesse ato representada pelo Sr. Eduardo Alves
Conti, portador do CPF nº377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira S/N, Bairro: Bel Recanto -
Santana do Araguaia – PA, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empesa: R.G.S
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 23.732.02./0001-20, com sede Avenida
Industrial, s/nº, quadra 02, lote 07, Polo Industrial Canaã dos Carajás, PA, CEP 68.537-
000, doravante designado CONTRATADA, neste ato representada pela Srº RODRIGO
GONCALVES DOS SANTOS, nacionalidade brasileira, nascido em 07/04/1981, solteiro,
empresário, CPF nº 713.533.991-68, carteira nacional de habilitação nº 00585298501,
órgão expedidor Detran-PA, residente e domiciliado na Avenida Dos Pioneiros, 416,
Parque dos Ipes, Canaã Dos Carajas PA, CEP 68537000, Brasil, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem firmar de comum acordo o presente termo aditivo nas seguintes clausulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS - O presente instrumento é decorrente do PREGÃO
PRESENCIAL N.º001/2022/SRP/PMSA, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, que dispõe sobre
Licitações e Contratos de Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO – Contratação de empresa especializada para locação de
caminhões, trator agrícola e maquinas pesadas, para atendimento da demanda da
Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia – PA, e suas secretarias (Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Transporte, Secretaria de Obras e Serviços Publicos,
Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Meio Ambiente), em
conformidade com as condições estabelecidas no edital do Pregão Presencial n.º
001/2022/SRP/PMSA e seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA: VIGÊNCIA. O presente termo aditivo tem como objetivo prorrogar a vigência do
contrato administrativo nº253/2022, para 31 de Dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do referido CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº253/2022,
permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA: Para dirimir questões suscitadas do presente contrato, fica eleito o foro da Comarca do
Município de Santana do Araguaia – PA, como único e exclusivo, renunciando as partes a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento para que produza dos devidos
efeitos legais.

Santana do Araguaia – PA, 29 de Dezembro de 2022.

CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA.
CNPJ: 05.832.977/0001-99

CONTRTADA:

R.G.S ENGENHARIA EIRELI,

CNPJ: 23.732.026/0001-20
RODRIGO GONÇALVES DOS SANTOS

.
Testemunhas:
1)_____________________________2) _____________________________________
Nome:     Nome:
RG:     RG:

		2022-12-29T10:44:16-0300
	RGS ENGENHARIA EIRELI:23732026000120

		2022-12-29T10:10:01-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200